Slovenská pedagogická knižnica

Šikanované dieťa

(literatúra na Slovensku a v zahraničí

v rokoch 1995-2003)

Výberová bibliografia

Bratislava 2004

OBSAH

Úvod ..................................................................  4
Literatúra slovenskej proveniencie ....................  5
Články ...............................................................  5 
Rok 1995 ...........................................................  5
Rok 1996 ...........................................................  5 

Rok 1997............................................................  6 

Rok 1998............................................................  6
Rok 1999............................................................  7 

Rok 2000............................................................  7 
Rok 2001............................................................  8
Rok 2002............................................................  8 

Rok 2003............................................................10    

Knihy ..................................................................11
Rok 1998 ........................................................... 11
Rok 2000 ........................................................... 11
Rok 2001 ........................................................... 11
Literatúra českej proveniencie .......................... 13
Články ............................................................... 13
Rok 1995 ..........................................................  13
Rok 1996 ..........................................................  14
Rok 1997 ..........................................................  14
Rok 1998 ..........................................................  15
Rok 1999 ..........................................................  15
Rok 2000 ..........................................................  15
Rok 2001 ..........................................................  16
Rok 2003 ..........................................................  16 
Zahraničná literatúra v anglickom jazyku ..........  17
EIFL články ........................................................  17
Rok 1995............................................................. 17
Rok 1996............................................................. 17

Rok 1998............................................................. 17

Rok 1999............................................................. 18

Rok 2000............................................................. 18

Rok 2001............................................................. 19

Rok 2002............................................................. 20
Rok 2003............................................................. 21

EIFL knihy............................................................ 24

Rok 1995.............................................................. 24

Rok 1996............................................................... 24

Rok 1997............................................................... 25

Rok 1998............................................................... 25

Rok 1999............................................................... 25

Rok 2000............................................................... 26

Rok 2001............................................................... 26

Rok 2002............................................................... 27

Rok 2003............................................................... 28

Education Full Text – články.................................. 29

Rok 1995................................................................ 29

Rok 1996................................................................ 29

Rok 1997................................................................ 30

Rok 1998................................................................ 30

Rok 1999................................................................ 31

Rok 2000................................................................ 31

Rok 2001................................................................ 32

Rok 2002................................................................ 33

Rok 2003................................................................ 34

Education Full Text – knihy.................................... 35

Rok 1996................................................................ 35

Rok 1998................................................................ 35

Rok 2000................................................................ 35
 Autorský register.................................................... 36
 Predmetový register............................................... 43
ÚVOD

     Šikanovanie (mobbing) je jav, ktorý je v  spoločnosti značne rozšírený. Stretávame sa s ním  už v materských školách u najmenších detí, kde sa prejavuje ako „neškodné posmievanie“ či detské zápasenie. Najčastejšiou oblasťou  výskytu mobbingu je však školské prostredie a preto i školský vek je najrizikovejším vekovým obdobím z hľadiska tohto javu. Rozšírený je aj v armáde medzi vojakmi a na pracoviskách.  

     Šikanovanie má viac podôb, ale vo všeobecnosti je možné ho charakterizovať ako úmyselnú snahu získať psychologickú, spoločenskú alebo hmotnú výhodu nad iným človekom prostredníctvom hrozieb, zastrašovania, ubližovania či posmechu. Uskutočňuje sa formou fyzického či psychického nátlaku. Mobbing je veľkým zásahom do vývinu osobnosti dieťaťa či  mladého človeka, ale poznačí aj dospelého jedinca. Preto je nevyhnutné nezatvárať pred ním oči či mlčať o ňom.

        Bibliografia „Šikanované dieťa“ sa zaoberá uvedeným problémom. Autori príspevkov v nej objasňujú tento jav, odhaľujú jeho príčiny a snažia sa naň pozrieť z pohľadu šikanovaného i šikanujúceho. Vykresľujú negatívne následky mobbingu na psychiku obetí. Ponúkajú však i spôsoby prevencie, ale aj riešenia tohto negatívneho spoločenského javu v prípade,  že sa  vyskytne.
     Výberová bibliografia obsahuje publikačnú činnosť rokov 1995-2003 na Slovensku a v zahraničí (literatúra česká a písaná v anglickom jazyku). 
     Informácie o slovenskej a českej literatúre sme čerpali z pedagogických databáz (dokumentografická databáza Články, Pedagogická bibliografická databáze) a z národných bibliografií (Slovenská národná bibliografia, Česká národní bibliografie). 

     Zahraničná literatúra pochádza z databázy vydavateľstva EBSCO – EIFL a z databázy Education Full Text, produkovanej H.W. Wilson Company.

     Bibliografia je určená odbornej a laickej verejnosti zaujímajúcej sa o túto problematiku.     Usporiadaná je chronologicky a v rámci rokov abecedne. Na lepšiu orientáciu v nej slúži autorský a predmetový register.

                                                                                            Za kolektív zostavovateliek                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                 PhDr. Eva Kobelová

Literatúra slovenskej proveniencie

Články

ROK 1995
1. HOLLEAUX, Alice

 Boj proti šikanovaniu a vydieraniu. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - 

 Roč. 42, č. 9 (1995), s. 18-19.

2. ŘÍČAN, Pavel  

Sociometric Status of the School Bullies and Their Victims. - In: Studia

psychologica. - ISSN 0039-3320. - Roč. 37, č. 5 (1995), s. 357-364.

3. ŘÍČAN, Pavel

Family Valves be Responsible for Bullying. - In: Studia psychologica. - 

ISSN 0039-3320. - Roč. 37, č. 1 (1995), s. 31-36.

ROK 1996
4. BUBELÍNI, Ján 

Ohrozenie a ochrana mládeže. Chránime sa pred kriminalitou. - In: Učiteľské        

noviny. - ISSN 0139-5718. - Roč. 46, č. 7 (1996), s . 10.

5. POTAŠOVÁ, Alena

O príčinách agresivity medzi deťmi. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. -

Roč. 40, č. 9-10 (1996), s. 46. 

6. VLČKOVÁ, Mária      

Ako ochrániť dieťa pred násilím. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6434. - 

Roč. 43, č. 2 (1996), s. 3.

ROK 1997

7. ELLIOTOVÁ, Michel    

Šikanovanie (1). - In: Dieťa nielen pre rodičov. - ISSN 1335-0119. -

Roč. 3, č. 6 (1997), s. 28.                                                                       

8. KOVÉR, Alexander – LISPUCHOVÁ, Silvia

Za šikanovanie sa nepovažuje len bitie, ale aj to, že niekto neodpovedá na poz-

drav. - In: Nový čas. - ISSN 1335 4655. - 13.6.1997, s. 16-17.

.         
9. LISPUCHOVÁ, Silvia      

Keď deti trápia deti. Šikanovanie nie je na našich školách ojedinelé, hoci sa 
o ňom nehovorí. - In: Nový čas. - ISSN 1335 4655. - 11.6.1997, s. 14-15.  

10.  ŘÍČAN, Pavel

 Agresivita a šikanovanie medzi deťmi. 1. časť. - In: Vychovávateľ. -

 ISSN 0139-6919. - Roč. 41, č. 6 (1997), s. 14-16.

11.  ŘÍČAN, Pavel


 Agresivita a šikanovanie medzi deťmi. 2. časť. - In: Vychovávateľ. -

 ISSN 0139- 6919. - Roč. 41, č. 7 (1997), s. 12-13. 

12.  ŠMIDOVÁ,  Maja

 Obeť v bludnom kruhu. Šikanované deti si cez prázdniny vydýchnu. - In: Život. - 

 ISSN 0139-6323. - Roč. 47, č. 32 (1997), s. 28-29.

ROK 1998

13.  Dieťa čelí nástrahám. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 46, č. 8     

       (1998), s. 10.

14.  ELLIOTOVÁ, Michel

      Šikanovanie (2). - In: Dieťa nielen pre rodičov. - ISSN 1335-0919. - Roč. 4, 

      č. 1 (1998), s. 31.

15.  HURBAN, Rudolf

      Šikanovanie - fenomén dneška. - In: Cesty demokracie vo výchove a      

      vzdelávaní. Zborník z konferencie. - Bratislava: Iuventa, 1998. - S. 62-64.                                   

16.  LOVAŠ, Ladislav
      Tyranizovanie ako typ agresie. - In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. -

      ISSN 0555-5574. - Roč. 33, č. 3 (1998), s. 195-202.

17.  ONDREJKOVIČ, Peter

      Možno  zastaviť násilie v školách​?. - In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109. - 

       Roč. 4, č. 4 (1998), s. 29-34.
ROK 1999

18.  BÁNYAIOVÁ, Tatiana - BEGEROVÁ, Lýdia

      Šikanovanie nie je módny trend. - In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. -   

      Roč. 49,  č. 35 (1999), s. 10.

19.  HORVÁTH, Gabriel

      Agresivita a šikanovanie v našej  spoločnosti. - In: Rodina a škola. -

      ISSN 0231-6463. - Roč. 47, č. 8  (1999), s. 12.
20.  KOĽAJ, Dezider

      Deti a šikanovanie. - In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 49, č. 36 

      (1999), s. 10.

ROK 2000
21.  HORVÁTH, Gabriel

       ... a ešte niečo o šikanovaní. - In: Rodina a škola. - ISSN 0035-7766. - Roč. 48,  

       č. 7 (2000), s. 13.

22.  HRUBIŠKOVÁ, Helena

      Skrytý svět šikanování ve školách. - In: Pedagogické spektrum. - 

      ISSN 1335-5589. - Roč. 9, č. 7-8 (2000), s. 95-97. 

23.  POTOČÁROVÁ, Mária

      Scéna šikanovania. - In: Rodinné spoločenstvo. - ISSN 1335- 8731. - Roč. 16, 

       č. 7 (2000), s. 7.

24.  ROVŇANOVÁ, Lenka

       Sexuálne zneužívanie detí. - In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220. - 
       Roč. 55,  č. 2 (2000/01), s. 29-31.

25.  SZENTES, Tibor

       Drogy a iné negatívne javy v spoločnosti. - In: Pedagogické spektrum. -         

       ISSN 1335-5589. - Roč. 9, č. 5-6 (2000), s. 95-103.   

ROK 2001

26.  CLAIRE, Marie

       Strach francúzskych školákov. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 49,   

       č. 9 (2001), s. 14-15.

27.  KAŠE, Jan

      Bolest šikanování - Cesta k zastavení epidemie ve školách. - In: Vychovávateľ. -

      ISSN 0139-6919. - Roč. 46 , č. 1 (2001), s. 37.

28.  KRÁLOVÁ, Jaroslava

      Šikana: (kořeny, stadia, prevence). - In: Forum scientiae et sapientiae. -

      ISSN 1335-566X. - Roč. 8, č. 1-2 (2001), s. 30-31.

29.  VOVSÍK, Radek

      Šikana a výchovné ústavy. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 46 , č. 3

      (2001), s. 29-31.

ROK 2002

30.  BRAUNOVÁ, Jarmila

      Z výstupných materiálov štátnej školskej inšpekcie. Uplatňovanie práv detí v praxi          

      (1. časť). - In: Pedagogické spektrum. - ISSN 1335-5589. - Roč. 11, č. 9-10  

      (2002), s. 79-89.
31.  JUSKO, Peter

       Agresivita a šikanovanie - sociálno - patologické javy v školskom prostredí. -         

       In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - Roč. 8, č. 3 (2002), s. [23]-39.

32.  KACHLÍK, Petr –  PAZDERKOVÁ, J.

      Problematika zneužívání návykových látek a šikany u dětí na 1. stupni ZŠ. -

      In: Alkoholizmus a drogové závislosti. - ISSN 0862-0350. - Roč. 37, č. 4-5

      (2002), s. 233-260.

33.  KOPÁNYIOVÁ, Alena – MATULA, Štefan

      Šikanovanie v základných a stredných školách. - In: Pedagogické spektrum. -

      ISSN 1335-5589. - Roč. 11, č. 1-2 (2002), s. 27-31.

34.  MIKLÓSSY, Ján

      Kto porušuje práva detí?. - In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5718. - Roč. 52,   

      č. 12 (2002), s. [1]-2.  

35.  Šikana – skrytá stigma školy. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 6, č. 2  

       (2002/03), s. 39.

36.  ŠTURMA, Jaroslav

      O šikanování, o právu dítěte na ochranu a kompetencích. - In: Vychovávateľ. -

       ISSN 0139-6919. - Roč. 47, č. 7 (2002), s. 17-18.

37.  TAKÁČOVÁ, Zuzana

       Šikanovanie, celospoločenský problém?. - In: Učiteĺské noviny. -

       ISSN 0139-5718. - Roč. 52, č. 37 (2002), s. 10.

38.  VLČKOVÁ, Mária

       Výchova a psychické týranie. - In: Vychovávateľ. - ISSN 0139-6919. - Roč. 47,    

       č. 5 (2002), s. 10-13.

39.  ZUBO, Matúš

       Šikanovanie by mala vystriedať slušnosť. HN hovoria s verejným ochrancom   

       práv SR Pavlom Kandráčom. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4707. -   

       Roč. 10, č. 232 (2.12.2002), s. 19.

ROK 2003
40.  BRAUNOVÁ, Jarmila

      Z výstupných materiálov štátnej školskej inšpekcie. Uplatňovanie práv detí v praxi   

      (2. časť). - In: Pedagogické spektrum. - ISSN 1335-5589. - Roč. 12, č. 1-2 (2003), 

      s. 69-80.

41.  Cez prestávku. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 51, č. 4 (2003),
       s. 27.
42.  HUDÁKOVÁ, Andrea

      Strach zo školy. - In: Pedagogické rozhľady. - ISSN 1335-0404. - Roč. 12, č. 3 

      (2003), s. 7-9.    

43.  RYCHNAVSKÁ, Mária

      Šikanovanie žiakov v základnej škole. - In: Pedagogické spektrum. -

      ISSN 1335-5589. - Roč. 12, č. 9-10 (2003), s. 75-82.

Knihy

ROK 1998

44.  ŘÍČAN, Pavel

      Agresivita a šikanovanie medzi deťmi: ako dať deťom v škole pocit bezpečia. -   

      Bratislava: Educatio, 1998. - 85 s.

      ISBN 80-967532-2-3 (brož.).

ROK 2000

45.  Nikdy nie si sám. Zavolaj nám. - Nižná: Informačné centrum mladých Orava, 

      2000. - 12 s. 

      ISBN  80-967747-7-8 (brož.).

46.  VERBOVSKÁ, Jarmila

      Šikanovanie v škole. - Prešov: Metodické centrum, 2000. - 54 s. 

      ISBN 80-80450194 (brož.).

ROK 2001

47.  GAJDOŠOVÁ, Eva

       Problémy žiakov v správaní spojené s agresivitou a šikanovaním v školách. -

       Bratislava: Metodické centrum mesta Bratislavy, 2001. - 81 s.

       ISBN 80-7164-309-2 (brož.).

48.  ŠOPOVÁ, Michaela

       Postavený mimo hru: prvá knižka o mne a o mojich kamarátoch. - Bratislava:                           

       Detský fond Slovenskej republiky, 2001. - 31 s. 

       ISBN 80-968333-1-6 (brož.).

49.  VERBOVSKÁ, Jarmila

       Šikanovanie v škole. - Prešov: Rokus, 2001. - 54 s.

       ISBN 80-968452-4-1 (brož.).         

Literatúra českej proveniencie

Články

ROK 1995

50.  DOKOUPILOVÁ, Regina

       Poměrně nový prvek v chování dětí je šikan (ovšem o nic méně nebezpečný než    

       kriminalita a drogová závislost). - In: Učitelské noviny. - ISSN 0139-5718. - Roč.   

       98, č. 6 (1995), s.12.

51.  MORKES, František

       Noční můra rodičů: šikana. - In: Rodina a škola. - ISSN 0035-7766. - Roč. 42, 

       č.  7 (1995), s. 8.

52.  ŘÍČAN, Pavel

      Jak čelit a předcházet šikanování mezi školními dětmi. - In: Učitelské listy. -

      ISSN 1210-6313. - Roč. 2, č. 6 (1994/95), s. 7.

53.  ŘÍČAN, Pavel

      Šikana ve škole. Problém o němž se raději mlčí. Průvodní jev stavu společnosti. -

      In: Za školou. - Roč. 6, č. 1 (1995), s. 8-9.

54.  ŠEVELA, Vladimír

       Facka za korunu. - In: Mladá fronta dnes. - ISSN 1210-1168. - Roč. 6, 6.IV.     

       (1995), s. 24-25.

55.  VITINOVÁ, Dagmar

      Mému dítěti ubližují. Šikanování ve škole. - In: Rodina a škola.- ISSN 0035-7766.-   

       Roč. 42, č. 1 (1995), s. 9.

56.  VOPAVOVÁ, Mirka

       Dětská šikana je stále zákeřnější. - In: Mladá fronta dnes. - ISSN 1210-1168. -

       Roč. 6, 11.XI. (1995), s. 1, 3.

57.  ZRUBECKÁ, Adéla – MIKETA, Kamil

       Část první: Děti versus učitelé. - In: Mladý svět. - ISSN 0323-2042. - Roč. 37,     

       č. 39 (1995), s. 22-25.

ROK 1996

58.  DOLEJŠOVÁ, Leona

      Nebezpečný jev: šikana. - In: Rodina a škola. - ISSN 0035-7766. - Roč. 43, č. 10   

      (1996), s. 20-21.

59.  HOŠEK, Václav

      Šikana a tělesná výchova. - In: Tělesná výchova a sport mládeže. -

      ISSN 1210-7689. Roč. 62, č. 6 (1996), s. 9-11.

60.  JANKOVÁ, Kateřina

       Šikana: věková hranice aktérů se stále snižuje. - In: Práce. - Roč. 52, 3.IV.   

       (1996),  s. 9.
61.  Na aktuální téma… . - In: Informační listy. - Č. 5 (1996), s. 2-3.

ROK 1997

62.  ALBLOVÁ, Petra

       Každý pátý středoškolák je obětí šikany. - In: Denní telegraf. - ISSN 1210-8391.-    

       Roč. 6, 30.VII. (1997), s. 4.

63.  DRTILOVÁ, Jana

       Na základních školách se lavinovitě šíří šikana. - In: Mladá fronta dnes. - 

       ISSN 1210-1168.- Roč. 8, 3.V. (1997), s. 4.

64.  KOLÁŘ, Michal

       Vnitřní stadia šikanování. Znalost přeměny zdravé skupiny v nemocnou jako    

       metodický předpoklad prevence. - In: Výchovné poradenství. - Č. 12 (1997),
       s. 2-11.

65.  VAICOVÁ, Julie

       Každé páte dítě je obětí šikany. - In: Slovo. - ISSN 0231-732X. - Roč. 89, 15.III.    

       (1997), s. 2.

ROK 1998

66.  DRTILOVÁ, Jana – KOLÁŘ, Michal – KAŠE, Jan

      Šikana jako norma. - In: Slovo. - ISSN 0231-732X. - Roč. 90, 3.IV. (1998), s. 1.

67.  KRAMULOVÁ, Daniela

       Nepoznaná šikana. - In: Rodina a škola. - ISSN 0035-7766. - Roč. 45, č. 12    

       (1998), s. 15.

68.  MARŠÁLKOVÁ, J. – VÁLEK, Z. 

       Několik slov k šikaně... . - In: Informační listy. - Č. 2 (1998), s. 17-19.

ROK 1999

69.  HOUŠKOVÁ, Kateřina

       Šikanování a neslyšící. - In: INFO-Zpravodaj. - Roč. 7, č. 1 (1999), s. 18-19.

70.  KVAČKOVÁ, Radka – MARTINKOVÁ, Lenka

      Šikana: namísto útočníků trestá škola často oběti. - In: Lidové noviny. - 
      ISSN 0862-5921. - Roč. 12, 29.X. (1999), s. 19-20.

ROK 2000

71.  KOLÁŘ, Michal

      Prevence šikany, její odhalení a možná řešení. - In: Školství. - Roč. 8, č. 40    

      (2000),  s. 7.
72.  KOLÁŘ, Michal

      Skrytý svět šikanování ve školách: příčiny, diagnostika a praktická pomoc. -    

      Praha: Portál, 2000. - 128 s.

      ISBN 80-7178-409-5.

73.  MARTINCOVÁ, Nora

      Otloukánek. - In: Moderní vyučování. - ISSN 1211-6858. - Roč. 6, č. 9 (2000), 

      s. 12-13.

74.  TŮMOVÁ, Hana – FOJTÍKOVÁ, Zuzana

       Strašák našich škol – šikana. - In: Rodina a škola. - ISSN 0035-7766. - Roč. 47,    

       č. 3 (2000), s. 10-12.

ROK 2001

75.  BUDINSKÁ, Martina

       Hrozivý fenomén zvaný šikana. - In: Závislosti a my. - Č. 9 (2001), s. 5-8.

76.  GAZDOVÁ, Lenka

       Šikana na základních školách. - In: Psychologie dnes. - ISSN 121-5886. -
       Roč. 7, č. 12 (2001), s. 28-30.

77.  Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení  

       šikanování mezi žáky škol a školských zařízení. - In: Věstník MŠMTČR. - Roč.  

       57, č. 1 (2001), s. 7-13.

78.  VANÍČKOVÁ, Eva

       Šikanování mezi dětmi na základních školách. - In: Učitelské noviny. -
       ISSN 0139-5718. - Roč. 104, č. 32 (2001), s. 17-18.

ROK 2003

79.  ALTMAN, Zdeněk

       Šikana. Šikana? Šikana! Subjektivní problémy při odhalování a řešení šikany na    

       školách. - In: Společenskovědní předmety. - Roč. 2, č. 4 (2002/03), s. 7-11.

80.  STEJSKAL, Bohumil

      Jak včas poznat a řešit šikanu ve školách. - In: Polytechné. - Roč. 2, č. 1-2   

      (2003), s.  8-9.
Zahraničná literatúra v anglickom jazyku

EIFL – články

ROK 1995

81.  CULLINGFORD, Cedric – MORRISSON , Jenny 

       Bullying as  a formative influence: The relationship between the experience of 

       school and... . - In: British Educational Research Journal. - ISSN 0141-1926. -

       Vol. 21, n. 5 (1995), s. 547-561.

ROK 1996

82.  BOULTON, Michael J.

       Bullying in mixed sex groups of children. - In: Educational psychology. - ISSN   

       0144-3410. - Vol. 16, n. 4 (1996), s. 439-444.

83.  RAFFERTY, Frances

      Bullying case may bring new claims. - In: Times Educational Supplement. -

      ISSN 0040-7887. -  N. 4195,  s. 10-16.

ROK 1998
84.  ATLAS, Rona S. – PEPLER, Debra J.

      Observations of Bullying in the Classroom. - In: Journal of Educational   

      Research. - ISSN 0022-0671. - Vol. 92, n. 2 (1998),  s. 86-100.

85.  KIGER, Patrick  J.

      Kids who terrorize kids. - In: Good Housekeeping. - ISSN 0017-209X. - Vol. 227, 
      n. 4 (1998), s. 142-147.

86.  SWAIN, Jon

       What does bullying really mean?. - In: Educational Research.- ISSN 0013-1881.- 
       Vol. 40, n. 3 (1998), s. 358-365.

87.  TYLER, Ken – LANG, Peter

      A Comparison  of the No Blame Approach to Bulliyng and the Ecosystemic  

      Approach to Changing Problem Behaviour in Schools. - In: Pastoral Care in 

       Education. - ISSN 0264 -3944. - Vol. 16, n. 1 (1998), s. 26 - 33.

ROK 1999

88.  Bullying and Psychological Health In Children. - In: Child health Alert. - ISSN  

       1064-4849. - Vol. 17, n. 2 (1999), s. 3.

89.  Swedish and English secondary school pupils´ attitudes towards, and  

       conceptions  of  bullying. / M. J. Boulton ... [et al. ]. - In: Scandinavian Journal of  

       Psychology. - ISSN 0036-5546. -  Vol . 40, n. 4 (1999).

90.  DENNIS, Mary Julia B.
      Name Calling and the Peer Beliefs of Elementary School Children. - In: 
      Professional School Counseling. - ISSN 1096-2409. - Vol. 3, n. 2 (1999), s. 76- 

      81.

91.  SMITH, Judy - TWEMLOW, Stuart W. – HOOVER, Daniel W.

       Bullies,  Victims and Bystanders: A Method of In-School Intervention and  

       Possible  Parental Contributions. -  In: Child Psychiatry & Human Development.   

       - ISSN 0009-398X. - Vol.  30, n. 1 (1999), s. 29-38.

92.  WALKER, Nicole

      How To Protect Your Child From BULLIES. - In: Ebony. – ISSN 0012-9011. -

      Vol. 54, n. 9 (1999), s. 134-137.

ROK 2000

93.  ESLEA, Mike – MUKHTAR, Kafeela

       Bullying and racism among Asian schoolchildren in Britain. - In: Educational   

       Research. - ISSN 0013-1881. - Vol. 42, n. 2 (2000), s. 207-218.

94.  FURNISS, Clare

       Bullying in schools: it´s not a crime - is it?. - In: Education & the Law. - ISSN 
       0953-9964. - Vol. 12, n. 1 (2000), s. 9-30.

95.  GIBBS, Ian - SINCLAIR, Ian

       Bullying, sexual harrassment and happiness in residential children‘s homes. - 

       In: Child Abuse Review. - ISSN 0952-9136. -  Vol. 9, n. 4 (2000), s. 247-257.

96.  HAZLER, Richard  J. 

       When Victims Turn Aggressors: Factors in the Development of Deadly School                                                 

       Violence. - In: Professional  School  Counseling. - ISSN 1096-2409. - Vol. 4, n. 2 

       (2000), s. 105-113.

97.  MAHADY, Wilton, Melissa M. - Craig, Wendy M. - PEPLER, Debra J .   

       Emotional Regulation and Display in Classroom Victims of 

       Bullying: Characteristic Expressions of Affect, Coping Styles and Relevant 

       Contextual Factors. - In:Social Development. - ISSN 0961-205X . - Vol. 9 , n. 2 
       (2000), s. 226-246.

98.  TORRANCE, Deirdre A.

       Qualitative Studies into Bullying within Special School. - In: British Journal of   

       Special  Education. - ISSN 0952-3383. - Vol. 2, n. 1 (2000), s. 16-32.

ROK 2001

99.  ANDREAU, Eleni

      Bully/Victim Problems and their Association with Coping Behaviour in  Conflictual  

      Peer Interactions Among School-age Children. - In: Educational Psychology. – 
      ISSN  0144-3410. - Vol 21, n. 1 (2001), s. 59-67.

100.  COLMAN, Adrian

       Bullying  & violence. - In: Youth Studies Australia.- ISSN1038- 2569. - Vol. 20, n.     

       2 (2001), s. 3-5.

101.  ESLEA, Mike - REES, Josette

      At what age are children most likely to be bullied at school?. - In: Aggressive  

         Behaviour. - ISSN  0096-140X. - Vol.  27, n. 6 (2001), s. 419-430.

     102.  HARRAR, Sari - VanTine, Julia

           Stop That Bully ! . - In: Prevention. - ISSN 0032-8006. - Vol.  53 , n. 12 (2001),
           s. 52.

     103. KUMPULAINEN, Kirsti - RÄSANEN, Eila - PUURA, Kaija

          Psychiatric disorders and the use of mental health services among children     

          involved in bullying. - In: Aggressive Behaviour. - ISSN 0096-140X. - Vol. 27, 
          n. 2 (2001), s. 102-111.

     104. LLOYD, Gwynedd - STEAD, Joan

           „The  boys and girls not calling me names and the teachers to believe me“.      

           Name calling and the experiences of Travellers in school. - In: Children &       

           Society. - Vol. 15,  n. 5 (2001), s. 361-375.

  105. PATERAKI, Lena - HOUNDOUMADI, Anastasia

          Bullying  Among Primary School Children in Athens, Greece. - In: Educational   

          Psychology. - ISSN 0144-3410. - Vol. 21, n. 2 (2001), s. 167-176.

   106. SWEETING, Helen - WEST, Patrick 

           Being different: correlates of the experience of teasing and bullying at age11. -    

           In: Research Papers in Education. - ISSN 0267-1522. - Vol. 16, n. 3 (2001), 
           s. 225-247.

ROK 2002

   107. HUNTER, Simon C. - BOYLE, James M. E.

           Perceptions of control in the victims of school bullying: the importance of early      

           intervention. - In: Educational Research. - ISSN 0013-1881. - Vol. 44, n. 3      

           (2002), s. 323-337.

  108. Bullying in the school environment: an  injury risk factor? / L. Laflamme ... 
          [ et al.]. - In: Acta Psychiatrica Scandinavica. - ISSN 0001- 690X. - Vol. 106,
          n. 6 (2002), s. 20-26.

   109. PISKIN, Metin

           School Bullying: Definition, Types, Related Factors, and Strategies to Prevent

           Bullying Problems. - In: Educational  sciences. - ISSN 1303-0485. - Vol. 2, n. 2   

           (2002), s. 555 - 563.

   110. ROLAND, Erling - GALLOWAY, David

           Classroom influences on bullying. - In: Educational Research. -

           ISSN 0013-1881. - Vol.  44, n. 3 (2002), s. 299 -313.

   111. SALMIVALLI, Christina - NIEMINEN , Eija

           Proactive and reactive aggresion among school bullies, victims, and bully-        

           victims. - In: Aggressive Behaviour. - ISSN 0096-140X. - Vol. 28, n. 1 (2002),      

           s. 30-45.

   112. SCHILLER, Mechthild - WERNER, Nicole E. – CRICK, Nicki R.

           A comparison of two approaches to the study of negative peer treatment:        

           General  victimization and bully/victims problems among German  

           schoolchildren. - In: British Journal of Developmental Psychology. -

           ISSN 0261-510X. - Vol. 20, n. 2 (2002), s. 281-307.  

ROK 2003

   113. ANDERSON - BUTCHER, Dawn - NEWSOME, W.  Sean - NAY, Stephanie 

           Social Skills Intervention during Elementary School Recess: A visual    

           Analysis.- In: Children & Schools. - ISSN 1532-8759. - Vol. 25, n. 3 (2003),  

           s.135-147.

  114. CRAIG, Wendy M. - PEPLER, Debra

          Identifying and Targeting Risk for Involvement in Bullying and Victimization. -  

          In: Canadian Journal of  Psychiatry. - ISSN 0706-7437. - Vol. 48, n. 9 (2003),  

          s. 577.

  115. DAKE, Joseph  A. - PRICE, James H. - TELLJOHANN, Susan 
          The Nature and Extent of Bullying at School. - In: Journal of School Health. -   

          ISSN 0022-4391. - Vol. 73, n. 5 (2003), s. 173-181.

  116. HARKER, Lisa

          PARENTS WELCOME?. - In: Community Care. - ISSN 0307- 5508. -  N.  1484  

          (2003), s. 18.                

  117. KERLIKOWSKE, Gil

          One in Six Students Fall Prey to Bullies.  - In: Inside School Safety. - 
          ISSN 1086-2420 .- Vol. 8, n. 8 (2003), s. 6-9.

  118. KLINEMAN, Jeffrey

          A Former Lieutenant Governor Rises to the Defense of Bullied Children. – 
          In: Chronicle of Philantropy. - ISSN 1040-676X. - Vol. 15, n. 22 (2003), s. 33.

  119. LIMBER, Susan P. - SMALL, Mark A.

          State Laws and Policies to Address Bullying in Schools. - In: School    

          Psychology Review. - ISSN 0279-6015. - Vol. 32, n. 3 (2003), s. 445-456.
  120. LOCK, Robin H. - TRAUTMAN, Mellissa L.

          Identify and Reduce Bullying in Your Classroom. - In: Intervention in School &

          Clinic. - ISSN 1053-4512. - Vol. 38, n. 4 (2003), s. 243-247.

  121. Moral  emotions and bullying: A cross –  national comparison  of differences  

          between bullies, victims and outsiders. / Ersilia Menesini ... [et. al.]. - In: 
          Aggressive Behaviour. - ISSN 0096-140X. - Vol. 29, n. 6 (2003) , s. 515-531.

  122. NABUZOKA, Dabie
          Teacher Ratings and Peer Nominations of Bullying and Other Behaviour of   

          Children  With and Without Learning Difficulties. - In: Educational Psychology.- 

          ISSN  0144-3410. - Vol. 23, n. 3 (2003), s. 307-322.

  123. OLWEUS, Dan

          A Profile of Bullying at School. - In: Educational Leadership.- ISSN 0013-1784.-    

          Vol. 60, n. 6 (2003), s. 12-18.
  124. ORPINAS, Pamela - HORNE, Arthur M - STANISZEWSKI, Deborah

          School Bullying: Changing the Problem by Changing  the School. - In: School 

          Psychology Review. - ISSN 0279- 6015. - Vol. 32, n. 3 (2003) , s. 431-445.

  125. Prevention programs could stop half of bullying. - In: Pro Principal. -

          ISSN 1042-0487. -  Vol. 16, n. 3 (2003), s. 12.

  126.  RIGBY, Ken

           Conseqences of Bullying in School. - In: Canadian Journal of Psychiatry. -   

           ISSN 0706-7437. - Vol. 48 , n. 9 (2003), s. 583-592.

  127.  SPIVAK, Howard 

           Bullying: Why All the Fuss?. - In: Pediatrics. - ISSN 0031-4005. - Vol. 112, 
           n. 6 (2003), s. 1421-1422.
  128.  WARDEN, David – MACKINNON, Suzanne

           Prosocial children, bullies and victims: An investigation of their sociometric     

           status, empathy and social problem-solving strategies. - In: British Journal of 

           Developmental Psychology. - Vol. 21, n. 3 (2003), s. 367-386.

EIFL- knihy

ROK 1995

  129. OLWEUS, Dan

          Bullying at School: What We Know and What We Can Do. - Willinston:      

          Blackwell Publishers/AIDC, 1995. - 140 s. 
          ISBN 0631192417.

ROK 1996

  130. FRIED, Suellen - FRIED, Paula

          Bullies & Victims: Helping Your Child throught the Schoolyard Battlefield.-

          New York: M. Evans and Company, Inc., 1996. - 224 s.
          ISBN 0871318075.

  131. HOOVER, John H. - OLIVER, Ronald

          The Bullying Prevention Handbook: A Guide for Principals, Teachers, and        

          Coun-selors. - Bloomington: National Educational Service, 1996. - 151 s.

          ISBN 1879369440.  

  132. RIGBY, Ken
          Bullying in Schools: And What To Do about  it. - Melbourne: Australian Council  

          for Educational Research, 1996. - 299 s.  
       .  ISBN 0864311842
  133. ROSS, Dorothea M.
          Childhood Bullying and Teasing: What  School Personnel, Other Professionals,      

          and Parents Can Do. - Alexandria: American Counseling Association, 1996. -   

          264 s.
          ISBN 1556201575.

ROK 1997

  134. Keys to Dealing with Bullies. Barron´s Parenting Keys.  /  Barry McNamara ... 

          [et al.]. -  New York: Barron´s Educational Series, Inc. 1997. - 138 s.

          ISBN  0764101633.

  135. MELLOR, Andrew

          Bullying at School: Advice for Families. - Edinburgh: Scottish Council

          for Research in Education, 1997. - 35 s.

          ISBN 1860030351.

ROK 1998

  136. Getting Equipped To Stop Bullying: A Kid´s Survival Kit for Understanding and

          Coping with Violence in the Schools. /  Becki Boatwright ... [et al.]. -  

          Minneapolis: Educational  Media Corp., 1998. - 83 s.

          ISBN 0932796842.

  137. SESNO, Alice Healy 
          97  Savvy Secrets for Protecting Self  and School: A Practical Guide for    

          Today´s Teachers and Administrators.- Thousand Oaks: Corwin Press, 1998. -   

          115 s.

          ISBN 0803967292.       

ROK 1999

  138.  BEANE, Allan L.

           The Bully Free Classroom: Over 100 Tips and Strategies for Teachers K-8. -

           Minneapolis: Free Spirit Publishing, 1999. - 177 s.

           ISBN  1575420546.

  139.  BLAUVELT, Peter D.
           Making School Safe for Students: Creating a Proactive School Safety Plan. -       

           Thousand  Oaks: Corvin Press, 1999. - 167 s.
           ISBN 0803968884.

  140.  HYLAND, Terry L. - DAVIS, Jerry

           Angry Kids, Frustrated Parents: Practical Ways To Prevent and Reduce

           Aggression in Your Children. - Boys Town: Boys Town Press, 1999. - 169 s.

           ISBN  1889322288.

ROK 2000

  141. GLENNON, Will

          200 Ways To Raise a Boy´s Emotional Intelligence: An Indispensable Guide      

          for Parents, Teachers & Other Concerned Caragivers. - Berkeley: Conari    

          Press, 2000. - 221 s.

          ISBN  157324020.

  142.  PETER, Val J.
           Parents and Kids Talking about School Violence: A Boys Town How - To    

           Book.- Boys Town: Boys Town Press, 2000. - 102 s.

           ISBN 0938510746.

  143.  PELLEGRINI, Anthony D. - BLATCHFORD, Peter 

          The Child at School: Interactions with Peers and Teachers. Texts  

           in Developmental  Psychology. - Cary: Oxford University Press, 2000. - 256 s.

           ISBN 0340731826.

ROK 2001
  144.  COHEN, Jonathan

           Caring Classrooms/Intelligent Schools: The Social Emotional Education of    

           Young Children. Series on Social Emotional Learning. - Williston: Teachers    

           College Press, 2001. - 219 s.

           ISBN 0807740578.

  145.  Bullying Behavior: Current Issues, Research, and Interventions. /
           Robert  A. Geffner ... [et al.]. - New York: Haworth Press, Inc., 2001. - 200 s.

           ISBN 078901436X.

  146. GOOTMAN, Marilyn E.

          The Caring Teacher´s Guide to Discipline: Helping Young Students Learn Self-

          Control, Responsibility, and Respect. - Thousand Oaks: Corwin Press, Inc.,     

          2001. - 223 s.

          ISBN 0761976868.

  147.  RIGBY, Ken

           Stop the Bullying: A Handbook for Schools. - Victoria: ACER Press, 2001. -

           71 s.

           ISBN 0864313535.

ROK 2002

  148. FREEDMAN, Judy S.

          Easing the Teasing [R]: Helping Your Child Cope with Name – Calling,     

          Ridicule, and Verbal Bullying. - New York: Mc Graw - Hill Order Services,    

          2002. - 266 s.

          ISBN 0071381759.

  149. Deadly Lessons: Understanding Lethal School Violence. / Mark H. Moore ...
          [et al.]. - Washington, DC: National Academies Press, 2002. - 401 s.

          ISBN 0309084121.

  150.  RIGBY, Ken

           New Perspectives on Bullying. - Independence: Taylor & Francis/ Routeledge,

           2002. - 320 s.

           ISBN 185302872X.

  151. THOMPSON, David

          Bullying: Effective Strategies for Long - Term Improvement School Concerns        

          Series. - New York: Routledge Falmer, 2002. - 232 s.

          ISBN 0415230934.

ROK 2003
  152.  WESSLER, Stephen L.

          The Respectful School: How Educators  and Students Can Conqer Hate and 

           Harassment. - Alexandria: Association for Supervision and Curriculum 

           Development, 2003. - 141 s.

           ISBN 0871207834.

Education Full Text - články

ROK 1995

  153.  BOULTON, Michael J.

           Playground behaviour and peer interaction patterns of primary school boys

           classifield  as bullies, victims and not involved. - In: The British Journal of  

           Educational Psychology. - Vol. 65 (1995), s. 165-177.

  154. BURSTALL, Emma

          Bullies licked at lunchtime. - In: The Times Educational Supplement. -

          Vol. 4132 (1995), s. 3.

  155.  NASH, Ian

           Bullies rise up the ranks. - In: The Times Education lecturers are the victims. -    

           Vol. 4132, (1995), s. 32.

ROK 1996

  156. GREENLEES, John

           Bullying blamed on conformity.- In: The Times Educatinonal Supplement. – 
           n. 4151 (1996), s. 15.

  157. Getting serious about bullying. - In: The American School Board Journal. –

          Vol. 183 (1996), s.  20.

  158.  OLWEUS, Dan

           Bully/victim problems in school. - In: Prospects. - Vol. 26 (1996), s. 331-359.

  159.  Violence in the school. - In: Prospects. - Vol. 26 (1996), s. 243-383.

  160.  YOUNG, Susan

           Fear of bullying higher for girls. - In: The Times Educational Supplement. -

           N. 4174 (1996), s. 4.

ROK 1997

  161.  How your school can prevent bullying. - In: Curriculum Review. - Vol. 36    

           (1997),  s. 5.

  162.  LEVINE, Daniel

           Someday that might be me. - In: Educational Leadership. - Vol. 55 (1997), 

           s.  33-35.

ROK 1998

 163.  BATEMAN, Teresa
          Bullies and how to help them. - In: School Library Journal. - Vol. 44 (1998), 

          s. 61-62.

  164.  CLABAUGH, Gary K.

           School bullies.- In: Educational Horizons. - Vol. 76 (1998), s. 163-165.

  165.  ESLEA, Mike - SMITH, Peter K.

           The long- term effectiveness of anti - bullying work in primary school. -
           In: Educational Research. -  Vol. 40 (1998), s. 203-218.

  166.  ORTEGA RUIZ,  Rosario

           Indiscipline or violence? The problem of bullying in school. - In: Prospects. -   

           Vol. 28,  n. 4 (1998), s. 587-599.

  167. TERRY, Andrew A.  

          Teachers as targets of bullying by  their pupils: a study to investigate  

           incidence. -  In: The British Journal of Educational Psychology. - Vol. 68  

          (1998), s. 255-268.
ROK 1999

  168.   ALDRIDGE, Jerry

            Rethinking literacy development and education. - In: Childhood Education. -    

            Vol. 76 (1999), s. 54-55.

ROK 2000

 169.  BEANE, Allan L.

          The bully - free classroom. - In: Instructor. - Vol. 110, n. 2 (2000), s. 43-45.

  170. CURTNER, Smith - MARY, Elizabeth

          Mechanism by which family processes contribute to school - age boys´   

           bullying. - In: Child Strudy Journal. - Vol. 30, n. 3 (2000), s. 169-186.

  171.  GLOVER, Derek - GOUGH, Gary- JOHNSON, Michael

           Bullying in 25 secondary schools: incidence, impact and intervention. - Vol. 42,  

           n. 2 (2002), s. 141-156.

  172.  HANISH, Laura  D. - GUERRA, Nancy G.

           Children who get victimized at school: what is known? What can be done?. -

            In: Professional School Counseling. - Vol. 4, n. 2 (2000), s. 113-119.

173.  HIGGS, Jessica

            Bullying. - In: Teacher Librarian. - Vol. 28, n. 1 (2000), s. 10.

174.  KUMPULAINEN, Kirsti- RASANEN, Eila

            Children involved in bullying at elementary school age: their psychiatric   

            symptoms  and deviance in adolescence: an epidemiological sample. -

            In: Child Abuse and Neglect. - Vol. 24, n. 12 (2000), s. 1567-1577.

    175.  MATÚŠOVÁ, Silvia

             Bullying and violence in the Slovakian school. - In: European Education. – 
             Vol. 32,  n. 1 (2000), s. 51-65.

    176. ROBERTS Walter  B. -  MOROTTI, Allan A.

            The bully as victim: understanding bully behaviors to increase the 
            effectiveness of   interventions in the bully - victim. - In: Professional School   

            Counseling. -  Vol. 4, n. 2 (2000), s. 148-155.

   177. SKEELE, Linda R.
           Real kids: what we learned about bullying. - In: School Library Journal. -    

           Vol. 46,  n. 11 (2000), s. 69.

   178.  SUTTON, Jon -  KEOGH, Edmund

            Social  competition in school: relationships with bullying, Machiavellianism   

            and  personality. - In: The British Journal of Educational Psychology. - Vol. 70   

            (2000),  s. 443-456.

   179.  WEINHOLD, Barry K.

            Bullying and school violence: the tip of the iceberg. - In: The Teacher   

            Educator. - Vol. 35, n. 3 (2000), s. 28-33.

   180.  WOLKE, Dieter – WOODS, Sarah -  BLOOMFIELD, Linda

            The association between direct and relational bullying and behaviour    

            problems  among primary school children. - In: The Journal of Child 
             Psychology and Psychiatry and Allied Disciplines. -  Vol. 41, n. 8 (2000),    

             s. 989-1002.

                                                       ROK 2001

    181. BOWMAN, Darcia Harris

            Survey of students documents the extent of bullying. - In: Education Week. -  

            Vol. 20, n. 33 (2001), s. 11.

    182. Middle - School Girls Reports of Peer Victimization: Concerns,   

             Consequences, and  Implications. - Cannon Casey ... [et al]. -

             In: Professional School Counseling. - Vol. 5 (2001), s. 138-147.
    183. CROSS, Tracy L.

            The many faces of bullies. - In: Gifted Child Today. - Vol. 24, n. 4 (2001),
            s. 36-37.

    184. DUNN, Martin J.

            Break the bullying cycle. - In: American School and University. - Vol. 73,
            n. 10 (2001), s. 38-39.

   185. GORDON, Anitra

            One of them. - In: School Library Journal. - Vol. 47, n. 8 (2001), s. 76-78.
   186. Adult recognition of school bullying situations.  /  Richard J. Hazler  ... [et al]. -  

            In: Educational  Research. - Vol. 43, n. 2 (2001), s. 133-145.

   187. Hostile hallways: bullying, teasing, and sexual harassment in school. - In:  

           American  Journal of Health Education. - Vol. 32, n. 5 (2001), s. 307-309.

   188. SALMIVALLI, Christina

           Peer-led intervention campaign against school bullying: who considered it     

           useful,  who benefited?. - In: Educational Research. - Vol. 43, n. 3 (2001), s.  

           263-278.

   189. SNIPES, Tammy

           Aggression, bullying, and intimidation. - In: School Library Journal. - Vol. 47,
           n. 4  (2001), s. 72.

                                                     ROK 2002 

   190.  BULLOCK, Janis R.

            Bullying among children. - In: Childhood Education. - Vol. 78, n. 3 (2002), 
            s. 130-133.

   191. GREENFIELD, Nathan

            School failed to stop gay bullying. - In: The Times Educational Supplement. -

            n. 4476 (2002), s. 20.

  192.  HARRIS, Sandra- PETRIE, Garth

           A Study of Bullying in the Middle School. - In: NASSP Bulletin. - Vol. 86    

           (2002), s.  42-53.

  193.  LOWE, Chris

           Your duty of care to bullying victims. - In: The Times Educational Supplement. 
            n. 4552 (2002), s. 25.
  194.  WISEMAN, Rosalind

           The Hidden World of Bullying. - In: Principal Leadership. - Vol. 3, n. 4 (2002), 

            s. 18-23.

                                                      ROK 2003

195. FOX, Claire L. - BOULTON, Michael J.

        Evaluating the effectiveness of a social skills training (SST) programme for  

         victims of  bullying. - In: Educational Research. - Vol. 45 (2003), s. 231-247.
196. MOURANT, Andrew

        Bullying claims will not go away. - In: The Times Educational Supplement. - N.
        4552 (2003), s. 2.

197. Throw the book at bullying. - In: Curriculum Review. - Vol. 43, n. 3 (2003), 
        s. 7-8.

Education Full Text- knihy

ROK 1996

   198. FRIED, SuEllen - FRIED, Paula

           Bullies and victims: helping your child survive the schoolyard battlefield. -

           Evans & Co, 1996. - 224 s.

  199. SCHMIDT, Teresa M.

          Daniel the dinosaur learns to stand tall against bullies: a group activities  

          manual to teach K-6 children how to handle other children´s  

          aggressive behavior. -  Johnson Inst., 1996. - 322 s.

   200. SCHMIDT, Teresa M.

           Trevor and Tiffany, the tyrannosaurus twins, learn to stop bullying: a group 

           activitities manual to teach K-6 children how to replace aggressive behavior. - 

           Johnson Inst., 1996. - 314 s.

ROK 1998

   201. GLOVER, Derek - CARTWRIGHT, Netta - GLEESON, Denis

           Towards bully - free school. - Open Univ. Press, 1998. - 182 s.

ROK 2000

202. Bully busters: a teacher´s manual for helping bullies, victims, and bystanders.  

         / Dawn A. Newman ... [et al.]. -  Research Press, 2000. - 262 s.

AUTORSKÝ REGISTER

A

ALBLOVÁ, Petra                                               62          

ALDRIDGE, Jerry                                            168

ALTMAN, Zdeněk                                              79

ANDREAU, Eleni                                               99

ANDERSON- BUTCHER, DAWN                    113

ATLAS, Rona  S.                                                84

B

BATEMAN, Teresa                                           163

BÁNYAIOVÁ, Tatiana                                         18  

BEANE, ALLAN  L.                                           138, 169
BEGEROVÁ, Lýdia                                             18

BLATCHFORD, Peter                                       143

BLAUVELT, Peter D.                                        139

BLOOMFIELD, Linda                                        180

BOATWRIGHT, Becki                                       136

BOULTON, Michael J.                                         82, 89,153, 195

BOWMAN, DARCIA HARRIS                            181

BOYLE, James M. E.                                         107

BRAUNOVÁ, Jarmila                                           30, 40

BUBELÍNI, Ján                                                      4

BUDINSKÁ, Mart ina                                            75

BULLOCK, Janis R.                                           190

BURSTALL, Emma                                            154
C

CARTWRIGHT, Netta                                        201

CASEY, Cannon                                                182

CLABAUGH, Gary K.                                         164
CLAIRE, Marie                                                     26
COHENE, Jonathan ED.                                     144

COLMAN, Adrian                                                100                                      

CRAIG, Wendy M.                                                 97, 114

CRICK, Nicki R.                                                  112

CROSS, Tracy L.                                                183

CULLINGFORD, Cedric                                        81

CURTER, Smith                                                  170

D

DAKE, Joseph A.                                                  115

DAVIS, Jerry                                                         140

DENNIS, Mary Julia B.                                           90

DOKOUPILOVÁ, Regina                                        50

DOLEJŠOVÁ, Lena                                                58

DRTILOVÁ, Jana                                                    63, 66

DUNN, Martin J.                                                    184

E

ELLIOTOVÁ, Michel                                                  7, 14

ESLEA, Mike                                                           93, 101, 165

F

FOJTÍKOVÁ, Zuzana                                              74

FOX, Claire L.                                                       195

FREEDMAN, Judy S.                                            148

FRIED, Paula                                                        130, 198

FRIED, Suellen                                                     130, 198

FURNISS, Claire                                                     94

G

GAJDOŠOVÁ, Eva                                                  47

GALLOWAY, David                                               110

GAZDOVÁ, Lenka                                                   76

GEFNER, Robert  A.                                              145

GIBBS, Ian                                                               95

GLEESON, Denis                                                   201

GLENNON, Will                                                      141

GLOVER, Derek                                                     171, 201

GOOTMAN, Marilyn E.                                           146

GORDON, Anitra                                                    185

GOUGH, Gary                                                        171

GREENFIELD, Nathan                                           191

GREENLEES, John                                                156

GUERRA, Nancy G.                                               172

     H

HANISH, Laura D.                                                  172

HARKER, Lisa                                                        116

HARRAR, Sari                                                        102

HARRIS, Sandra                                                    192

HAZLER, Richard J.                                                 96, 186

HIGHS, Jessica                                                      173

HOLLEAUX, Alice                                                      1

HOOVER, Daniel W.                                                91

HOOVER, John H.                                                 131

HORNE, Arthur M.                                                 124

HORVÁTH , Gabriel                                                 19, 21

HOŠEK, Václav                                                        59

HOUNDOUMADI, Anastacia                                  105

HOUŠKOVÁ, Kateřina                                              69

HRUBIŠKOVÁ, Helena                                             22

HUDÁKOVÁ, Andrea                                                42

HUNTER, Simon C.                                                107

HURBAN, Rudolf                                                      15

HYLAND, Terry L.                                                   140

J

JANKOVÁ, Kateřina                                                  60

JOHNSON, Michael                                                171

JUSKO, Peter                                                            31

K

KACHLíK, Petr                                                          32

KAŚE, Jan                                                                 27, 66

KEOGH, Edmund                                                    178

KERLIKOWSKE, Gil                                                117

KIGER, Patrick J.                                                       85

KLNEMAN, Jeffrey                                                   118

KOLÁŘ, Michal                                                           64, 66, 71, 72

KOĽAJ, Dezider                                                          20

KOPÁNYIOVÁ, Alena                                                 33

KOVÉR, Alexander                                                       8

KRAMULOVÁ, Daniela                                               67

KRÁLOVÁ, Jaroslava                                                 28

KUMPULAINEN, Kirsti                                              103, 174

KVAČKOVÁ, Radka                                                    70

L

LAFLAMME   L.                                                         108

LANG, Peter                                                                87

LEVINE, Daniel                                                          162

LISPUCHOVÁ Silvia                                                       8, 9

LIMBER, Susan P.                                                     119

LLOYD, Gwynedd                                                      104

LOCK, Robin H.                                                         120

LOVAŠ, Ladislav                                                          16

LOWE, Chris                                                              193

M

MACKINNON, Suzanne                                             128

MAHADY, Wilton, Melissa M.                                       97

MARŠÁLKOVÁ, J.                                                        68

MARTINCOVÁ, Nora                                                    73

MARTINKOVÁ, Lenka                                                  70

MARY, Elizabeth                                                        170

MATULA, Štefan                                                          33

MATÚŠOVÁ, Silvia                                                     175

McNAMARA, Barry                                                     134

MELLOR, Andrew                                                       135

MENESINI, Ersilia                                                       121

MIKETA, Kamil                                                              57

MIKLÓSSY, Ján                                                            34

MOORE, Mark H.                                                        149

MORKES, František                                                      51

MOROTTI, Allan A.                                                     176

MORRISSON, Jenny                                                    81

MOURANT, Andrew                                                    196

MUKHTAR, Kafeela                                                      93

N

NABUZOKA, Dabie                                                     122

NASH, Ian                                                                   155

NAY, Stephanie                                                          113

NEWMAN, D.                                                              202

NEWSOME, W. Sean                                                 113

NIEMINEN, Eija                                                          111

O

OLIVER, Ronald                                                         131

OLWEUS, Dan                                                           123, 129, 158
ONDREJKOVIČ, Peter                                                 17

ORPINAS, Pamela                                                     124

ORTEGA, Ruiz Rosario                                              166

P

PATERAKI, Lena                                                        105

PAZDERKOVÁ, J.                                                        32

PELLEGRINI, Anthony D.                                           143

PEPLER, Debra J.                                                        84, 97, 114

PETER, Val J.                                                            142

PETRIE, Garth                                                         192

PISKIN, Metin                                                             109

POTAŠOVÁ, Alena                                                         5

POTOČÁROVÁ ,Mária                                                 23

PRICE, James H.                                                        115

PUURA, Kaija                                                              103

R

RAFFERTY, Frances                                                    83

RÄSANEN, EILA                                                         103, 174

REES, Josette                                                             101

RIGBY, Ken                                                                 126, 132, 147, 150

ROBERTS, Walter B.                                                  176

ROLAND, Erling                                                          110

ROSS, Dorothea M.                                                    133

ROVŇANOVÁ, Lenka                                                    24

RYCHNAVSKÁ, Mária                                                   43

ŘÍČAN, Pavel                                                                   2 , 3, 10, 11, 44, 52, 53

S

SALMIVALLI, Christina                                               111, 188

SESNO, Alice Healy                                                   137

SCHILLER, Mechthild                                                 112

SCHMIDT, Teresa  M.                                                199, 200

SINCLAIR, Ian                                                              95

SKEELE, Linda R.                                                      177

SMALL, Mark A.                                                         119

SMITH, Judy                                                                 91

SMITH, Peter K.                                                         165

SNIPES, Tammy                                                        189

SPIVAK, Howard                                                        127

STANISZEWSKI, Deborah                                         124

STEAD, Joan                                                              104

STEJSKAL, Bohumil                                                     80

SUTTON, Jon                                                             178

SWAIN, Jon                                                                  86

SWEETING, Helen                                                     106

SZENTES Tibor                                                            25    

Š

ŠEVELA, Vladimír                                                         54

ŠMIDOVÁ, Maja                                                            12

ŠOPOVÁ, Michaela                                                       48

ŠTURMA, Jaroslav                                                        36

T

TAKÁČOVÁ, Zuzana                                                     37

TELLJOHANN, Susan                                                 115

TERRY, Andrew A.                                                      167

THOMPSON, David                                                     151

TORRANCE, Deirdre A.                                                 98

TRAUTMAN, Melissa L.                                               120

TůMOVÁ, Hana                                                              74

TWEMLOW, Stuart W.                                                   91

TYLER, Ken                                                                   87

V

VAICOVÁ, Julie                                                             65

VANÍČKOVÁ, Eva                                                         78

VANTINE, Julia                                                           102

VÁLEK, Z.                                                                     68

VERBOVSKÁ, Jarmila                                                  46, 49

VITINOVÁ, Dagmar                                                      55

VLČKOVÁ, Mária                                                            6, 38

VOPAVOVÁ, Mirka                                                       56

VOVSÍK, Radek                                                            29

W

WALKER, Nicole                                                           92

WARDEN, David                                                         128

WEINHOLD, Barry K.                                                  179

WERNER, Nicole E.                                                    112   

WESSLER, Stephen L.                                               152

WEST, Patrick                                                             106

WISEMAN, Rosalind                                                   194

WOLKE, Dieter                                                            180

WOODS, Sarah                                                           180

Y

YOUNG, Susan                                                            160

Z

ZRUBECKÁ, Adéla                                                        57

ZUBO, Matúš                                                                 39
PREDMETOVÝ REGISTER
ŠIKANOVANIE                                          
- všeobecne                                             1, 4, 9, 10, 11, 16, 19, 20, 21, 23, 27, 28, 31,                              

                                                                 32, 33, 39, 52, 53, 57, 64, 66, 68, 69, 71, 72 

                                                                 75, 77, 78, 79, 86, 100, 102, 117, 120, 127, 

                                                                 128, 144, 148, 149, 151, 152, 162, 163, 173, 
                                                                 177, 178, 183, 189, 191, 194, 195, 197
- agresor                                                  19, 23, 29, 31, 33, 50, 56, 61, 63, 66, 68, 72,  

                                                                 74, 75, 78, 121, 130, 153
- obeť                                                       12, 19, 23, 31, 33, 61, 63, 66, 68, 72, 74, 75,       

                                                                 78,  84, 91, 96, 97, 99, 107, 111, 112, 114, 

                                                                 121, 130, 153, 155, 172, 176, 193, 198, 202
ŠIKANOVANÉ DIEŤA
- všeobecne                                             5, 6, 7, 8, 12, 13, 14, 24, 38, 41, 44, 45, 47,    

                                                                48, 50, 55, 58, 65, 67, 73, 74, 82, 85, 101,    

                                                                104, 106, 108, 123, 124, 129, 156, 160, 170, 

                                                                175, 185, 186, 187, 188, 190
- práva dieťaťa                                         30, 34, 36, 39, 40
- sociálny status                                       2, 110, 114
- správanie                                               73, 87, 141, 145
- postihnuté                                              122
   - sluchovo                                              69 
- rodina                                                     3, 73, 116, 134, 135, 142                                                  
PROSTREDIE ŠIKANOVANIA

- škola

   - všeobecne                                         10, 17, 22, 25, 26, 35, 36, 46, 47, 49, 50, 51, 
                                                                64, 69, 70, 75, 76, 78, 80, 81, 83, 84, 87, 93,     

                                                                94, 96, 97, 99, 109, 110, 115, 119, 132, 136, 
                                                                137, 138, 143, 147, 157, 158, 159, 164, 166, 
                                                                167, 168, 169, 179, 181, 201, 196
   - materská                                            24, 59, 61
   - základná                                             9, 18, 30, 32, 37, 40, 42, 43, 44, 48, 53, 54, 

                                                                56, 57, 60, 63, 67, 74, 90, 105, 113, 153, 

                                                                154, 165, 174, 180
   - stredná                                               30, 40, 62, 89, 171, 182, 192
   - špeciálna                                            98  

- výchovný ústav                                     29, 95
DÔSLEDKY ŠIKANOVANIA                  15, 19, 20, 31, 42, 73, 74, 88, 103, 126
DIAGNOSTIKA                                        24, 29, 33, 43, 53, 64, 65, 66, 67, 68, 71,  

                                                                 75, 78, 79, 80, 114
NÁPRAVA                                               15, 17, 20, 23,  27, 36, 43, 50, 51, 52, 53
                                                                 54, 55, 58, 60, 61, 65, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 

                                                                 76, 77, 91, 129, 133, 145, 146, 199, 200
PREVENCIA                                            4, 15, 17, 21, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 46,  

                                                                 49, 51, 52, 58, 59, 64, 66, 68, 71, 75, 76, 77, 
                                                                 80, 92, 109, 116, 118, 119, 125, 131, 136, 

                                                                 139, 140, 146, 150, 161, 172, 184, 198
VÝSKUM                                                  16, 18, 21, 25, 30, 37, 40, 42, 43, 145
SEMINÁRE                                               37
                        Názov:       Šikanované dieťa                                             
                                          (literatúra na Slovensku a v zahraničí v rokoch 1995-2003)
                                          Výberová bibliografia

Zodpovedný redaktor:      Mgr. Dagmar Bebková

                     Zostavili:      Mgr. Miroslava Hajtmánková

                                         PhDr. Eva Kobelová

                       Vydala:      Slovenská pedagogická knižnica

             Rozmnožené:      vlastným nákladom

                       Formát:      A4

               Rok vydania:      2004

PAGE  
45

